

## I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

### KULTURA ETA KIROL SAILA

**215/2026 Foru Agindua, abuztuaren 4koa. Kultura eta Kirol Saileko diputatuaren uztailaren 14ko 185/2025 Foru Aginduaren aldaketa onestea. Foru agindu horren bidez, Arabako Lurralde Historikoko eskola adineko jarduera fisikoaren eta kirolaren programak arautzen dituen araudia onesten da**

Uztailaren 14ko 185/2025 Foru Aginduaren bidez, Arabako Lurralde Historikoko eskola adineko jarduera fisikoko eta kiroleko programak jasotzen dituen araudia onetsi zen (aurrerantz, 185/2025 Foru Agindua), haurren eskola hezkuntza integrala osatzeko, haurren nortasuna harmoniaz garatzeko, egoera fisikoa eta osasun baldintza egokiak lortzeko eta geroko adinetan kirola etengabe egitea ahalbidetzen duen prestakuntza lantzeko helburuz.

Esandako foru agindua ALHAOn argitaratu zen 2025eko uztailaren 28an, kirol erakundeek 2025-2026 ikasturteko inskripzioak izapidetu eta gero, eta horrek mugatu egin zuen plangintza xedapen berrietara egokitzeko aukera. Geroago, zenbait zailtasun azaldu dira araua 2026-2027 ikasturtean aplikatzeko orduan, zenbait kirolariren egoera ikasturteen artean egoera aldatu delako, eta inguruabar horrek eragiten diolako eskola kirolaren programan parte hartzen jarraitzeari.

Bereziki, gorabehera horiek hizpide dugun foru aginduaren azken xedapenetako hirugarrenean arautzen diren neurriekin lotuta daude; esan behar da manu hori arauzko xedapen jakin batzuk arian-arian ezartzeari buruzkoa dela. Testuinguru horretan, egiaztatu da zenbait arauzko doikuntza txertatu behar direla, bai eta zuzenketa teknikoak eta hobekuntzak ere, programaren aplikazioan antzemandako gorabeherei erantzuteko.

Horregatik, Arabako Lurralde Historikoko eskola kirolari buruzko urriaren 28ko 21/2020 Foru Arauan xedatutako araugintza gaikuntzari jarraikiz, beharrezkotzat jo da 185/2025 Foru Agindua aldatzea, zenbait manutan doikuntzak sartuz, haren edukia programaren funtzionamendura egokitzeko, kontrol eta gainbegiratze tresnak indartzeko eta parte hartzen duten erakundeei nahiz kirolariei aplikatu beharreko araubidearen koherentzia hobetzeko.

Hain zuzen ere, 7.2 artikulua aldatu da, programari malgutasun handiagoa emateko, egutegian, ordutegietan edo kirol jardueren garapenean eragina izan dezaketen salbuespenezko inguruabarren aurrean. Era berean, 12.1.g) artikulua berria sortu da, eskatzekoak diren legezko baldintzak betetzen direla egiaztatzeko eta, programa gauzatzen den bitartean, kontrola errazteko.

Antolamendu betebeharrak ere txertatu dira 18. eta 19. artikulua moldatuta, eta, hurrenez hurren, laguntzaile bat eta babes ordezkari bat izateko eskakizuna ezarri da. Hala berean, 48.1.d) artikulua aldatu da, ikastetxeei eta kirol erakundeei aplikatu beharreko partaidetza irizpideak homogeneizatzeko xedez.

25. artikulua berregituratu da, eta, gainera, e) 2 atalean, idazkera aldatu da, eta lehentasuna eman zaio benjaminen aurreko kirol jarduera egiteari ikastetxean bertan, betiere modalitatea eskaintzen bada, kanpoko erakundeetan izena emateko aukera mugaturik, eta, salbuespen gisa, izena ikastetxetik kanpo emateko aukera emanda, baldin eta ikastetxean talderik edo plazarik ez badago, Arabako Foru Aldundiak balidatu ondotik. Bestalde, errore material bat zuzendu da 28. artikuluan.

Garraioaren, doakotasunaren eta diru sarreraren zertarakoaren arloko doikuntzak gehitu dira, 73.8 eta 79.7.d) artikulua aldatuz, bai eta 82. artikuluan hainbat zuzenketa eta doikuntza tekniko ere, hala nola akats material bat zuzentzea, baimenen kontrola indartzea, lehiaketan kopuruan mugak ezartzea eta baimenetarako atal berriak gehitzea aurreikusitakoa baino lurralde eremu handiagoko kasuetan eta jardueren urteko plangintza egoki antolatzeko.

84. artikulua 3. apartatu berri bat gehitu du, baimendutako jardueren edo lehiaketan kopurua mugatzeko.

Era berean, 86.6 artikulua aldatu da, federazio lizentzien baimenen iraupena egokitzeko, eta 86.9 eta 86.10 apartatu berriak gehitu dira, federazio eta eskola jardueretan aldi berean parte hartzea eta kadeteen kategorian duten bateragarritasuna arautzeko.

Azkenik, azken xedapenetako hirugarrena aldatu da, eta neurri jakin batzuk ezarri dira pixkanaka-pixkanaka indarrean has daitezen, erakundeak eta kirolariak arau esparru berrira egokituz joan daitezen laguntzeko.

Agindu hau izapidetzean, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean xedatutako eta Foru Gobernuaren Kontseiluaren Arabako Foru Aldundiaren xedapen orokorrak egiteko prozedurari buruzko otsailaren 28ko 6/2023 Foru Dekretuan jasotako erregulazio onaren printzipioak bete dira.

Hala, azaldutako aurrekarietan, nahikoa arrazoitu da Arabako Lurralde Historikoko eskola adineko jarduera fisiko eta kiroleko programak berriro arautu beharra dagoela eta, gainera, jarduera arauemaile proportzionatua da, lortu nahi den helburua (urteko programen antolakuntza eta funtzionamendua arautzea, alegia) erdiesteko ezinbesteko gutxienekora mugatzen baita.

Era berean, segurtasun juridikoaren printzipioa bermatu da, behar bezala justifikatu baita, alde batetik, foru agindu horren txertatzea indarreko ordenamendu juridikoan, eta bestetik, printzipio hori ematen duen organoaren gaikuntza.

Gardentasun printzipioa ere betetzen du. Orobat, araua egiteko prozeduran, balizko erakunde hartzaileen parte hartzea aktiboa ahalbidetu da, entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapidearen bidez, baina ez da aurretiazko kontsulta publikoaren izapideari lotu, presaz izapidetu delako, lehen aipatu den 6/2023 Foru Dekretuaren 22.3 eta 14.3 artikuluetan agindutakoaren arabera.

Efizientzia printzipioari gagozkiola, proposatutako arautze horrek, duen izaera dela eta, ez dakarkie herritarrei, ez administrazio karga osagarririk, ez premiagabekorik, ez baliabide publikoen kontsumo handiagorik.

Era berean, foru agindu honek sinpletasun eta ulergarritasun printzipioak errespetatu nahi ditu.

Horregatik, Arabako Foru Administrazioako Kontsulta Batzordeari entzun, eta dagozkidan ahalmenak erabiliz, hau

## XEDATZEN DUT

### Artikulu bakarra

Bat. 7. artikulua 2. apartatua aldatu da eta honela idatzita geratu da:

“2. Oro har, hasiera data eta amaiera data bat etorriko dira hezkuntza administrazioek eskola-esparruan ezarritakoekin. Aurrekoa gorabehera, Arabako Foru Aldundian kirolaren arloko eskumena duen saileko titularrak egun horietatik kanpoko jarduerak baimendu ahal izango ditu, foru agindu honen VIII. kapituluaren ezarritako prozeduraren arabera, behar bezala justifikatutako salbuespenezko inguruabarretan, eta betiere uztailaren 1eko 125/2008 Dekretuaren 3.5 artikuluan ezarritako gehieneko iraupena errespetatuz. Eta urriaren 28ko 21/2020 Foru Arauaren 10. artikulua. Hala berean, ahalmena izango du jarduera horien iraupena, egun baliogabeak eta ordu tarteak aldatzeko, eskola adineko jarduera fisikoaren eta kirolaren urteko programen printzipio integratzaileekin bat etorritik”

Bi. 12. artikulua 1. apartatuari g) letra gehitu zaio, eta honela idatzita geratu da:

“g) Inskripzioan, parte hartzen duen erakunde mota bakoitzari eska dakizkiokeen lege eta erregelamendu eskakizunak betetzeari buruzko erantzukizunpeko adierazpena aurkeztuko da, eta eskakizun horiek urteko foru aginduan zehaztuko dira. Kirol arloan eskumena duen sailak edozein unetan egiaztatu ahalko du ezarri diren baldintzak betetzen direla programa indarrean dagoen artean”.

Hiru. 18. artikulua aldatu da eta honela idatzita geratu da:

**“18. artikulua. Erakundearen koordinatzaileak**

1. Jarduera fisikoaren eta kirolaren programan parte hartzen duten erakundeek koordinatzaile bat izan beharko dute nahitaez.

2. Koordinatzaileak baldintza hauek bete beharko ditu:

a) Izena emateko unean, gutxienez, hemezortzi urte izatea.

b) Erakunde laguntzaileetako langileek, eginkizun horietan jarduteko, gutxienez, B2 hizkuntza gaitasuna eduki beharko dute, aplikatu beharreko indize soziolinguistikoen arabera beharrezkoa izanez gero. Betebehar horretatik salbuetsita daude foru agindu hau indarrean jartzean erakunde laguntzailearekin lan edo boluntariotza kontratua duten langileak.

c) Ekainaren 30eko 8/2022 Legean ezarritako kirol zuzendariaren eginkizunak bere gain hartuz gero, lanbide horri dagozkion kualifikazio betebeharrak eta bertan ezarritako gainerako baldintzak bete beharko ditu.”

Lau. 19. artikulua aldatu da eta honela idatzita geratu da:

“1. Jarduera fisikoaren eta kirolaren programan parte hartzen duten erakundeek babes ordezkari bat izan beharko dute nahitaez.

2. Jarduera fisikoko eta kiroleko programako jardueretan parte hartu ahal izateko, baldintza hauek bete beharko dituzte:

a) Izena emateko unean, gutxienez, hemezortzi urte izatea.

b) 13.2 artikuluan aipatutako haurren zaintzaren eta babesaren arloko sentsibilizazio arloko prestakuntza gaindituta izatea.

c) Kirol inguruneetan adingabeak babesteko protokoloa erabiltzeko prestakuntza gainditu izana”.

Bost. 25. artikulua aldatzen da eta honela geratzen da:

**“25. artikulua. Kirol bakarreko hastapen jarduerak (parte hartzeko ibilbidearen entrenamenduak)**

1. Kirol modalitate edo diziplina jakin bati dagozkion berariazko oinarrizko trebetasunak eskuratzeko eta garatzeko irakaskuntza jarduerak dira.

2. Jarduera horien ezaugarriak edo baldintzak honako hauek dira:

a) Erakunde antolatzaileak: ikastetxeak, 11.1 b artikuluan aipatzen diren erakundeak eta eskola adineko jarduera fisikoko eta kiroleko programan inskribatutako toki erakundeak. Salbuespen gisa, kirolaren arloko eskumena daukan saileko titularrak baimena eman ahal izango die Arabako kirol federazioei edo, behar denean, euskal federazioei jarduera horiek antolatzeko, baina horretarako bi baldintza bete beharko dira: batetik, frogatu behar da proposatzen diren jarduerak udalerriko eskaintzan dagoen hutsuneren bat betetzen dutela; bestetik, jarduerak urtebeteko epealdian 11. artikulua 1. apartatuan aipatzen diren erakunderen batek egiteko behar diren jarduketak aurkeztu behar dira. Erakunde antolatzaileak proiektua aurkeztu behar du hori

frogatzeko. Jarduera egiteko baimena eman eta urtebeteko epealdia igaro ondoren, baimena beste urtebeterako luzatu ahal izango da, baldin eta egiaztatzen bada jarduerak 11. artikulua 1. apartatua aipatzen diren erakunderen batek egiteko behar diren jarduketak gauzatzeko denbora luzeagoa behar dela.

b) Parte hartzaileak: programan dagokion kirol modalitatean edo diziplinan izena emanda duten ikasleak.

c) Kategoriak: benjaminen aurrekoak, benjaminak, kimuak, haurrak eta kadeteak.

d) Ibilbidea: parte hartzea.

e) Baldintzak:

1. Jarduera horiek ezin izango dira zero eta sei urte bitarteko kategorian egin.

2. Ikastetxe bati lotuta ez dauden erakundeek ezin izango dituzte inskribatu benjaminen aurrekoen kategorian ikasten ari diren ikastetxean dena delako kirol modalitatean edo diziplinan jardun dezaketen kirolariak.

Ondorio horietarako, kirol modalitate edo diziplina bat ikastetxe edo erakunde batean eskaintzen dela ulertuko da ondoko kasuetan:

a) kirol bakarreko hastapeneko jarduera gisa eskaintzen denean; edo

b) Multi B eta Multi C jardueretako jarduera denboraren ehuneko berrogeita hamarrean, gutxienez, lehentasunez garatzen denean.

Bi kasu horietan, gainera, beharrezkoa izango da erakundeak dagokion modalitateko erakunde laguntzaileak antolatutako kirol bakarreko topaketetan parte hartzea.

Arabako Foru Aldundian kirolaren arloko eskumena duen zerbitzuak ikastetxe bati lotuta ez dauden erakundeetan benjaminen aurreko kategoriako ikasleen inskripzioa baliozkotu ahal izango du, baldin eta, aldez aurretik dagokion modalitatean edo diziplinan izena eman bada, ikastetxe horretan talderik eratu ez bada, edo plazarik eskuratu ez badute gehieneko kide kopurua gainditu delako.”

Sei. 28. artikulua lehenengo paragrafoa aldatu da eta honela idatzita geratu da:

“1. Kirol federazioek antolatutako entrenamendu saioak dira, talentuak eta etorkizuneko kirolariak identifikatzeko ibilbidean hautemandako eta hautatutako ikasleen kirol gaitasunak hobetzeko.”

Zazpi. 48. artikulua 1. apartatuko d) letra aldatu da eta honela idatzita geratu da:

“d) 11.1 b) artikuluan jasotako erakunde kasuan, kirolaria erakunde berekoa izatea aurreko ikasturtean.

Ikastetxeetako taldeen kasuan, baldintza hori betetzat joko da kirolaria dagokion ikastetxekoa denean edo aurreko ikasturtean talde bereko kide izan denean.”

Zortzi. 73. artikulua 8. apartatua aldatu da eta honela idatzita geratu da:

“8. Joan-etorria egiteko garraioa eskatu duten erakundeek kontratatutako autobusa ez erabiltzea erabakitzen badute dela joaneko bidaian, dela itzulerakoan, edo bietan, aldez aurretik jakinarazi gabe, eskatutako ordutegia baino 24 ordu lehenago egin ez den jakinarazpen batekin, edo ezin badute erabili artikulua honen 3 c) apartatua adierazitako laguntzailea ez dutelako, zerbitzua erabiltzeko baldintzak betetzeari utziko diote, eta, beraz, ikasturtearen barruan antolatzaileek eskainitako beste garraio batzuk baliatzeko aukeratik kanpo utzi ahal izango dira.”

Bederatzi. 79. artikulua 7. apartatuko d) letra aldatu da eta honela idatzita geratu da:

“d) Parte-hartzaileentzat kostu ekonomikorik ez izatea, edo, inskripzio edo partaidetza kuotarik izanez gero, bildutako zenbateko osoa helburu solidarioetan erabiltzea”

Hamar. 82. artikulua aldatu da eta honela idatzita geratu da:

**“82. artikulua. Programan jasota ez dauden jardueretan parte hartzea**

1. Oro har, baimendu egiten da, eskatzeko beharrik gabe, programan jasota ez dauden jardueretan parte hartzea, baldin eta honako baldintza hauek betetzen badituzte:

a) Foru agindu honen 9.3 artikuluan aipatzen diren lurralde eremuak gainditzen ez baditu.

b) Data eta ordua ez badator bat Arabako Lurralde Historikoko eskola adineko jarduera fisiokoaren eta kirolaren programako jarduerekin.

c) Beste lurralde edo autonomia erkidego batzuetako jarduera edo lehiaketa ofizialen egutegian jasota ez badago.

d) Jarduera bat dator foru agindu honen III. kapituluaren dagokion kategorian aurreikusita dauden parte hartzeko modalitateekin.

2. Aurrekoa gorabehera, kirol modalitate edo jarduera bakoitzaren araudi espezifikoek edo urteko programak arautzen dituzten foru aginduek gehienez ere zenbat jarduera edo lehiaketatan parte har daitekeen ezarri ahal izango dute. Ildo horretan, kopurua desberdina izan daiteke kirol modalitate edo jarduera bakoitzaren ezaugarrien arabera.

3. Era berean, kirol modalitate edo jarduera baten ezaugarriek hala eskatzen dutenean edo jardueraren xedea batez ere jolas jarduera denean eta unean unekoa denean, Arabako Foru Aldundian kirol arloko eskumena duen saileko titularrak baimena eman ahaliko du, salbuespen gisa, artikulua honen 1. apartatuan ezarritakoaz bestelako baldintzetan parte hartzeko jardueretan.”

Hamaika. 84. artikuluari 3. apartatua gehitu zaio eta honela idatzita geratu da:

“3. Arabako Foru Aldundian kirolaren arloko eskumena duen saileko titularrak gehienez ere jarduera edo lehiaketa kopuru jakin batera mugatu ahaliko du mota horretako jardueretan parte hartzea. Muga hori desberdina izan daiteke kirol modalitate edo jarduera bakoitzean, ezaugarrien arabera, eta kirol modalitate edo jarduera bakoitzaren berariazko araudien bidez ezarri ahal izango da”

Hamabi. 86. artikulua 6. apartatua aldatu da eta 9. eta 10. apartatuak gehitu dira, eta honela idatzita geratu dira:

1. Arabako eta Euskal Autonomia Erkidegoko kirol federazioek ezin izango diete federazio lizentziarik izapidetu edo eman haur hezkuntzako 2. kategoriako jaiotze urtearen ondoren jaio-tako eskola umeei, salbu eta, aldez aurretik eskaera eginda, Arabako Foru Aldundian kirol arloko eskumena duen sailaren titularraren berariazko baimena lortzen badute.

2. Programan izena emanda dauden eta haur hezkuntzako 2. kategoriako jaiotze urtearen ondoren jaio diren Arabako ikasleek ezin izango dute federazio lizentziarik lortu beste lurralde hi storiko bateko edo beste autonomia erkidego bateko kirol federaziotik, salbu eta, aldez aurretik eskaera eginda, Arabako Foru Aldundian kirol arloko eskumena duen sailaren berariazko baimena lortzen badute. Artikulu honetako 4. apartatuan ezarritako irizpideen arabera dagokion balorazioa egin ondoren, ez da inolaz ere baimenik emango Arabako federazio baten bidez federatzeko baimena ematerik ez badago.

3. Eskaerak Arabako federazioek, federatu beharreko ikasleak inskribatuta dauden erakunde parte hartzaileek edo adingabeen legezko ordezkariak aurkeztu ahal izango dituzte.

4. Honako hauek izango dira baimena emateko jarraituko zaien irizpideak:

a) Zer eragozpen dagoen eskola kiroleko lehiaketa bat Arabako Lurralde Historikoan edo beste lurralde historiko batzuetan egiteko.

b) Kirolariaren kirol proiektzioa.

c) Eskola adineko jarduera fisikoa eta kirola bideratzen dituzten printzipioekin bat datorren parte hartzea sustatzea, aplikatzekoa den araudiaren arabera.

d) Bateragarriak diren Arabako Lurralde Historikoko eskola kiroleko lehiaketak eta goi mailako lehiaketetan parte hartzea.

e) Eskola Kirolaren Euskal Batzordean edo horren ordeko organoan hartzen diren erabakiak.

5. Urteko programak arautzen dituzten foru aginduetan baimena eman ahal izango da kategorio eta modalitate edo diziplina batzuetarako federazio lizentziak emateko.

6. Federazio lizentzia erabiltzeko baimena aldi jakin baterako emango da, eta baimenean bertan berariaz finkatu ahal izango da; nolana ere, denboraldi hori ezin izango da izan kirol denboraldi bat edo urtebete baino luzeagoa. Ezarritako balio epea igarotakoan, baimena indarrrik gabe geratuko da, eta, hala badagokio, eskaera aurkeztu beharko da beste baimen bat eskuratzeko.

7. Federazio lizentzia izapidetzeko baimena eman ondoren, Arabako Foru Aldundian kirolaren arloko eskumena duen zerbitzuaren titularrak baja emango die denboraldi horretako eskola adineko jarduera fisikoko eta kiroleko programan parte hartzen duten kirolariei, baimen hori eskatu den kirol modalitatean edo diziplinan, hurrengo apartatuko kasuan izan ezik.

8. Kirol modalitate edo diziplina batzuen errealitatea kontuan hartuta, kirol arloan eskumena duen sailaren titularrak baimena eman ahal izango du eskola lizentzia eta federazio lizentzia aldi berean emateko. Bereziki, parte hartzaileen maila txikia dela eta, lurralde edo autonomia mailan eskola jardueren egutegi murriztua duten modalitate edo diziplinetan.

9. Federazio lizentzia duten kirolariak ezin izango dute parte hartu dagokion kirol modalitate edo jardueran inskribatuta ez dauden pertsonentzat antolatutako eskola kirolaren programako jardueretan, lehia edo jolas jaialdietan izan ezik, edo federazio eta eskola lizentzia aldi berean ematea baimendu denean izan ezik."

10. Kadeteen kategoriako kirolarien federazio lizentziak Arabako Foru Aldundian kirol arloko eskumena duen saileko titularraren alde aurreko baimenik gabe izapidetu ahalko dira. Hala ere, oro har, kadeteen kategoriako kirolari batek ezingo du aldi berean eskola lizentziarik eta federazio lizentziarik izan kirol modalitate edo jarduera berean, berariazko baimenik izan ezean.

Hamahiru. Azken xedapenetako hirugarrenaren a) eta c) letrak aldatu dira eta honela idatzita geratu dira:

Foru agindu hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean sartuko da indarrean.

Salbuespena: honako xedapen hauek geroago sartuko dira indarrean:

a) Asteko saioen eta jardunaldien kopurua.

Foru agindu honen 21. artikuluan jasota dauden asteko saioen edo egunen gutxieneko eta gehieneko mugak apurka-apurka aplikatuko dira, honela: 2026-2027 ikasturtetik aurrera, 2020an jaiotako kirolariei soilik aplikatuko zaie; 2027-2028 ikasturtetik aurrera, berriz, kirolari guztiei.

b) Federazioen jarduerak erakunde parte hartzaile gisa.

Foru agindu honen 11.4 artikuluan zenbait muga ezartzen zaizkie programetan parte hartzen duten kirol federazioei. Muga horiek 2026-2027 ikasturtetik aurrera aplikatuko dira.

c) Aurrebenjamin kategoriako kirolariak ikastetxeak ez beste erakunde batzuetan inskribatzea.

25. artikuluan ezarritako muga 2027-2028 ikasturtetik aurrera aplikatuko da. Muga horren arabera, 11.1.b) artikuluan jasota dauden erakundeek ezin izango dituzte benjaminen aurreko kategorian inskribatu ikasketak egiten dituzten ikastetxean dagokien kirol modalitatean edo jardueran aritu daitezkeen kirolariak.

Hala eta guztiz ere, muga hori 2026-2027 ikasturtetik aurrera aplikatuko zaie 2020an jaiotako kirolariei.

2020. urtean jaiotako pertsonen 2026-2027 ikasturtean 11.1.b) artikuluan aipatzen den erakundeen batean jardun badute, 2027-2028 ikasturtean ere jarraitu ahal izango dute erakunde horietan.

Urteko programak arautzen dituen foro aginduak salbuespenak ezarri ahal izango ditu atal honetan kirol modalitate edo jarduera jakin batzuei buruz xedatutakoari dagokionez, haien ezaugarri espezifikoak kontuan hartuta, bereziki instalazio bereziak behar dituztenetan edo kirol klubek erakartzeko arazorik ez dutenetan. Era berean, aginduak zehaztu ahal izango du 11.1.b) artikuluan jasota dauden erakundeek aurkeztu beharreko dokumentazioa, apartatu honetan xedatutakoa betetzen dela egiaztatzeko.

d) Joko denbora esanguratsuak.

Foru agindu honen 45.4 artikuluan ezartzen denez, joko araudietan ezarri behar da kirolari guztien joko denborak esanguratsuak izan behar direla. Araudi aldaketa hori 2026-2027 ikasturtetik aurrera aplikatuko da, beranduenez ere.

e) Aktak aldatzea.

Foru agindu honen 57.3 artikuluan ezartzen da partida eta proben aktak aldatu behar direla gorabeherak eta ikusleen, teknikarien eta jokalarien portaerari buruzko oharra eta eredugarritzat jotzen diren kirol keinuak aipatzeko. Aldaketa hori abian izan behar da 2026-2027 ikasturterako.

f) Garapen psikomotorreko jarduerak.

Foru agindu honen 23. artikuluan ezartzen denez, debekatuta dago berariazko kirol teknikak irakastea garapen psikomotorreko jardueretan. Debeku hori 2026-2027 ikasturtetik aurrera aplikatuko da.

Azken xedapen bakarra. ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean hasiko da indarrean foru arau hau.

Vitoria-Gasteiz, 2026ko abuztuaren 4a

*Kultura eta Kirol Saileko foru diputatua*  
ANA MARÍA DEL VAL SANCHO

*Kirol zuzendaria*  
JUAN JOSÉ ROJO BAZÁN